
4 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje problematice stigmatizace osob s duševním onemocněním 

v pracovním životě. Cílem této práce je identifikace příčin, projevů, důsledků a možností 

redukce stigmatizace osob s duševním onemocněním při hledání práce, při nástupu do 

zaměstnání, v průběhu pracovní kariéry i během jejího ukončení. Součástí je nejen popis 

současné situace osob s duševním onemocněním na českém pracovním trhu, ale také nástin 

historického vývoje zaměstnávání osob s duševním onemocněním. Práce se věnuje také 

základním specifikům pracovního procesu a nabídne podrobnější přiblížení procesu 

stigmatizace a sebestigmatizace. Cílem kvalitativního empirického šetření je prostřednictvím 

polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jaké faktory a situace shledávali jedinci s přímou 

zkušeností s duševním onemocněním jako stigmatizující v pracovním životě. Jedná se o 

skupinu 6 respondentů, kterým byla v minulosti diagnostikována nějaká duševní porucha dle 

MKN 10. Většina respondentů je současnými či bývalými klienty neziskové organizace Fokus 

Praha, z.ú. 

Klíčová slova: duševní onemocnění, práce, pracovní život, stigmatizace, 

sebestigmatizace, redukce stigmatu 


